

Bisholt den 18. december 2023

**Indsigelse mod udkast til miljøtilladelse til Lindegårdsvej 7, 7130 Juelsminde,
Hedensted Kommune**

Vedr.: Sagsnr. 09.17.21-P19-2-23. Høringsfrist 19. december 2023.

Jeg giver hermed indsigelse mod det nyeste udkast til miljøtilladelsen, der blev fremlagt d. 5.12.23 af Hedensted Kommune i henhold til husdyrbrugsloven paragraf 16b. Dette er den tredje indsigelse på fire år.

Vi er en række omboende, der kontinuerligt og i flere år påpeger tvivlsomme, skadelige og miljøpåvirkende tilstande hos landbruget på Lindegårdsvej 7. Disse tilstande påvirker ikke kun miljøet, men også vores livskvalitet samt vores ejendomme.

Miljø- og Fødevareklagenævnet ridser i deres afgørelse d. 24.11.2023 ifm. forrige miljøtilladelse atter engang vores klagepunkter op. Miljø- og Fødevareklagenævnet giver os klagere desuden medhold ift. den opsættende virkning, hvilken Hedensted Kommune d.d. stadig ikke har realiseret, hvilket vækker stor forundring.

Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemsender forrige miljøtilladelse grundet projektets påvirkning på områdets landskabelige værdier.

Den nyeste ansøgning, min indsigelse kommenterer på, sigter efter at lovliggøre den på nuværende tidspunkt ulovlige landbrugsdrift med kvæg og kvier.

Miljø- og Fødevareklagenævnet påpeger altså projektets påvirkning af områdets landskabelige værdier. Disse værdier vil på ingen måde blive tilgodeset af dette tredje udkast til miljøtilladelse til kvægproduktion Lindegård. Der er dermed grund til at Miljø- og Fødevareklagenævnet har dømt opsættende virkning og har ophævet miljøtilladelse 1 og 2; både det udvidede projekt og det eksisterende, ulovlige kvæghold i staldene.

Netop denne påvirkning af den omkringliggende samlet bebyggelse og de landskabelige værdier er et stort problem. Det er indlysende, at Lindegårdsvej 7 ikke skal videreføre den ulovlige produktion med de vedvarende store gener, der allerede nu opleves, kommer fra det eksisterende kvægbrug.

Hertil kan der nævnes kraftige lugtgener senest i dag, hyppig kørsel på alle ugens dage med hestetrailer for at transportere kreaturer, møgbunker i ugevis inkl. fast møg fra andre gårde, ensilage, der forurener bækken.

Desuden skal ulovligt opførte bygninger (maskinhus), ulovlige udvidelser af bevaringsværdig ejendom (jf. Glud Museum) og en ulovligt opført betonkonstruktion alt for tæt på det beskyttede vandløb eftertrykkeligt nævnes.

Og den såkaldte betonkonstruktion er genbrugsplader i beton, der i mange måneder har stået ubrugt og løst sammensat hen og bestemt ikke har bidraget til og heller ikke i nuværende opstilling bidrager til landskabets værdier. Jeg kigger direkte over til dem - og da vi har målt

støjgener over miljøtilladelsens grænseværdier, kan der sættes stort spørgsmålstegn ved en betegnelse som "støjmur". Skæmmende er den ligeledes uanset hvad.

Blandt andet derfor har de omboende naboer gang på gang påpeget andre placeringer for landbrugets driftsområde - nemlig mod vest!

De faktuelle forhold er stadig ikke rettet op i det nyeste udkast - og tilliden til, at Hedensted Kommune kan udføre og forvalte ansøgers miljøtilladelse, er grundet vores historik med kommunen meget lav.

Derfor fremhæver jeg følgende tvivlsomme forhold:

Dispensation fra naboskel

Nyeste udkast fremhæver flere dispensationer, og jeg kan ikke acceptere en dispensation ifm. afstand til naboer.

- Ammoniakpåvirkning fra landbruget er udregnet efter BAT og dermed en teoretisk beregning. Dog trives brændenælder som bioindikator for høj ammoniak i bedste velgående på engen og under træerne samt haverne. Det ville klæde kommunen at foretage faktuelle målinger på stedet.
- Lugt- og støjpåvirkningen er uden tvivl en faktor, der understreger min pointe om at flytte driftsområdet. Samtidig er det værd at nævne, at der ikke var et eksisterende landbrug, da jeg købte grunden.
- Vandmiljøet er væsentligt påvirket og vil fortsat blive underlagt forurening fra Lindegårdsvej 7, som ikke kan opfylde afstanden til naboer, vandløb og vandboringer.

Nyeste udkast til miljøtilladelsen kan derfor ikke tilstrækkeligt redegøre for landskabelige værdier og miljøet omkring Lindegårdsvej 7, og vandløbet ikke vil blive påvirket af en miljøtilladelse og kvæghold i de eksisterende stalde.

At der søges miljøtilladelse til at have kvæghold i eksisterende stalde, til trods for dømt kontinuitetsbrud - og ansøgers egen finansielle risiko forbundet hermed jf. miljøtilladelse - er en krænkelse af enhver borgers retsopfattelse. Derfor opfordrer jeg Hedensted Kommune og Kommunalbestyrelsen til at kigge grundigt og uvildigt på sagens mange faktuelle forhold.

Og for at understrege bare en af de mange fejl i denne årelange proces:

Kommunen var hurtig og villig til at tiltrække nye borgere til Bisholt, tjene på byggetilladelse, skatter m.m. i 2008/2009, hvor flere af de andre nye omboende og jeg IKKE blev hørt om ansøgers forhenværende miljøtilladelse i 2008. Allerede dér lider min tillid til Hedensted Kommune. Og flere år efter tillader kommunen, at der drives og tjenes på et landbrug, dog uden godkendt miljøtilladelse, at der føres mangelfuld tilsyn kun foranlediget af vores vedvarende klager og at miljøet og områdets landskabelige værdier påvirkes. For slet ikke at tale om mine værdier såsom hus og livskvalitet påvirkes.

Hvordan påtænker Hedensted Kommune at genoprette tilliden til alle parter i denne sag?

Med venlig hilsen

